
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2025年3月26日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3341760 二版编辑部:3340384 三版编辑部:3340142 广告部:3323838
专刊部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

白城市永信拍卖有限责任公司依法接
受委托，公开拍卖坐落于鑫海花园小区地
下车库，详见以下标的：

坐落于鑫兴花园地下车库40号、39
号、38号、37号、36号、34号、33号、
30号、29号、28号、27号、26号、25
号、23号、22号、21号、20号、18号、
17号（共19户）；所在层数：-1层，用
途：车库，每户建筑面积：23.45㎡，每户
拍卖保留价：4.887万元，每户拍卖保证
金：1万元。

拍卖时间：
2025年4月7日上午9时
报名及拍卖地点：中拍平台（https:

//paimai.caa123.org.cn/）（详情见平台）
标的公开展示时间：
2025年4月2日、4月3日
拍卖单位：
白城市永信拍卖有限责任公司
公司地址：吉林省白城市经济开发区

钻石四季华城A区3号楼7号
联系电话：13904366040 赵先生

拍卖公告 遗失声明
寇高生不慎将学生证遗失，

证号：181224206，特此声明。

遗失声明
钟荟竹不慎将学生证遗失，

证号：081224131，特此声明。

遗失声明
曹子微不慎将学生证遗失，

证号：084234102，特此声明。

遗失声明
刘迎新不慎将学生证遗失，

证号：095234406，特此声明。

遗失声明
毛明月不慎将学生证遗失，

证号：095234409，特此声明。

遗失声明
刘桌不慎将学生证遗失，证

号：081234314，特此声明。

遗失声明
周广艳不慎将学生证遗失，

证号：182244129，特此声明。

遗失声明
彭延不慎将学生证遗失，证

号：181224215，特此声明。

遗失声明
李炳玉不慎将学生证遗失，

证号：183224107，特此声明。

公 示
按照国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》要

求，我单位白城日报社已对申领记者证人员的条件进
行严格审核，现将我单位拟申领新闻记者证人员名单
进行公示，公示期为2025年3月25日—2025年4月8
日（10个工作日）。本单位监督举报电话：0436—
3340403，中共吉林省委宣传部传媒监管处监督举报
电话：0431—88905530。

拟申领新闻记者证人员名单：
吴冰 朱晴 张伟杰

白城日报社
2025年3月25日

（上接一版）向公众阐释其中蕴含的中华文明突
出特性和灿烂成就。”

岳麓山下，弦歌不辍。
迎着春日暖阳，记者走进湖南大学岳麓书

院。讲堂前，“实事求是”匾额高悬，一堂移动
的思政课正在这里进行。

湖南大学马克思主义学院教师龙兵面向学
生娓娓道来：“从《汉书》中对刘德治学风格
的赞誉，到近代宾步程校长将其题于此处，再
到青年毛泽东深受其影响，‘实事求是’背
后，有千年智慧的沉淀，更有无数仁人志士对
真理的不懈追求。”

学生们侧耳倾听，心驰神往。岳麓书院21
级学生黄琪说：“在历史现场叩问思想真谛的教
学方式，让‘实事求是’历经时光洗练，变成我
心中扎根的信念。”

“古时书院是读书人安身立命的精神家园，
今日书院文化作为中华优秀传统文化的代表，仍
是中国人心中的文化积淀与情感根脉。”岳麓书
院院长肖永明说，“让中华优秀传统文化在传承
中绽放时代华彩，才能真正内化为人们心中不绝
的自信源泉。”

文脉千秋贯，江河万古流。
长江之滨，春风拂过。长江国家文化公园

（武汉段）标志性项目——长江博物馆正在加紧
施工建设。

为打造具有国际影响力的文化地标，长江博
物馆的展陈筹备工作正在加快进行。这一以“长
江之歌”为主题的展陈，将全面展示长江文化的
丰富内涵和独特魅力。

“我们希望将长江博物馆建成生动展示长江
大保护成果的‘国家展厅’和‘长江客厅’，让
来此参观的游客感悟长江承载的厚重历史，激发
自信自强的精神力量。”武汉大学国家文化发展
研究院院长傅才武说。

长风浩荡，大河奔腾；红色江山，气象万千。
江西井冈山，茨坪革命旧址群，一项精确到

毫厘的工作正在有条不紊进行——来自江西师范
大学建筑系社会实践团的师生们穿梭在斑驳的砖
墙间，对革命旧址进行全面扫描与建模。

井冈山革命博物馆数字信息技术中心副主任
罗华南介绍，截至目前，井冈山革命博物馆已完
成以主展馆为核心的8处全国重点文物保护单
位、425件珍贵革命文物数字化采集。“我们通
过创新保护与传承模式，让越来越多的人在这里
沉浸式感悟伟大精神，为走好新时代的长征路凝
心聚力。”

以开放包容演绎多元交响

春色正酣。河南洛阳伊水岸畔，龙门石窟游
人如织。

从瑞士远道而来的游客亚历山德罗徜徉于
此，深受震撼：“不同文化风格的建筑和造像，
让我看到了中国的开放包容以及中国文化强大的
生命力。”

海纳百川，有容乃大。作为世界上窟龛与造
像最多、规模最大的石刻艺术宝库，龙门石窟本
身就是多元文化碰撞交融的成果。

“石窟雕刻上除中原本土风格装饰外，也有
诸多西方文化的装饰纹样或受其影响而融合改变
的装饰图案，反映了文化交流、文明互鉴、民族
融合的史实。”龙门石窟研究院研究人员路伟说。

中华文明自古就以开放包容闻名于世，在兼
收并蓄中历久弥新。新时代里，通过“云上龙
门”系列直播、英文短视频海外落地、文物外展
等形式，龙门石窟“走出去”的道路更加宽广。

千里之外，江西景德镇。熊熊窑火，千年不
息，吸引着世界各地的陶瓷爱好者、艺术家慕名
而来。

青瓦白墙间，西班牙陶艺家乔曼正在自己的
工作室里忙碌着，他已在景德镇定居多年：“中
国陶瓷曾经沿着海上丝绸之路进入欧洲，我只是
走了古人走过的路。”

开放包容、不拘一格的环境，让原本语言不
通的乔曼很快融入了旅居生活。他和老匠人切磋
拉坯技法，与各地艺术家探讨创新设计，还将家
乡巴塞罗那白底黑纹的陶瓷纹饰以青花工艺绘
制，创作出许多中西艺术相结合的陶瓷产品。

一“镇”虽小，却联通世界。景德镇已与
72个国家的180多个城市建立友好关系，3600
多名艺术家来到陶溪川国际工作室驻场创作。

“我们将千年窑火转化为连接世界的‘文化
路由器’。”景德镇市文旅局副局长王尧说，景德
镇将持续举办国际艺术展览、陶瓷集市等活动，
让世界感受“千年瓷都”的隽永魅力。

山西隰县小西天景区，游客量迎来“井喷
式”增长。

随着国产游戏《黑神话：悟空》爆火，被誉
为“古建筑爱好者天堂”的山西文旅也“热”了
起来。

“去年景区共接待游客68.7万人次，同比增
长411%。以前外籍游客寥寥无几，现在能看到
不同肤色、不同语言的游客穿梭其中。”小西天
景区服务中心主任刘小刚说。

越来越多的外国朋友“跟着悟空游中国”，
让刘小刚也开始思考如何通过服务更好讲述中国
故事。“现在，讲解员数量已从原来的个位数增
加到30余人，其中包括多名英语讲解员。我们
还推出英文扫码讲解和多种外语标识牌，满足更
多国家和地区游客的游览需求。”

文明因交流而多彩、因互鉴而丰富，鄂州雕
花剪纸省级代表性传承人曹小琴对此深有体会。

一寸红纸，一刀落影，一画传神。学习剪纸
30余年，她欣喜地看到，中国剪纸艺术正在走
向世界舞台。

过去10年间，曹小琴去过十几个国家交
流。有一次，在老挝国立美术学院授课时，她示
范的剪纸图案是大熊猫、牡丹花，而孩子们交的
作业则是大象和鸡蛋花。“孩子们在剪纸作品中
融入了他们国家的文化符号，不同文化碰撞出令
人惊喜的火花。”

“剪纸的载体虽然只是简单的一张纸，但传
递的却是博大精深的中华文化。”曹小琴说，“我
将继续以剪纸为媒，向世界传递中华文明的多姿
多彩。”

以守正创新谱写当代华章

漫步安徽桐城，六尺巷里天地宽。
一路之隔的西苑新村党群驿站内气氛热烈，

每周一次的“群众议事会”如约而至——
“闲置地块的‘小菜园’太影响环境了，农

药包装袋扔得到处都是。”居民左大爷率先发
言，引起共鸣。大家各抒己见，最终协商制定出
整改方案。

300多年前“礼让和谐”的佳话，演变为今
天社区治理的“六尺巷工作法”。

西苑社区党总支书记乔丽娟告诉记者，采用
“群众说事”模式，认真收集居民诉求、全力解决群
众纠纷，这里矛盾纠纷调解成功率高达98.3%。

“基层治理绝非‘独角戏’，而是‘大合唱’。我
们通过找到传统文化与现代治理智慧的契合点，
让六尺巷礼让家风代代相传，融入社会治理工作
方方面面，助力营造安居乐业的社会环境。”乔
丽娟说。

基层是文化传承的重要阵地。每一颗“文化
种子”落地生根，文化中华的美丽图景便有了温
暖注脚。

长治堆锦博物馆、壶林书院、陵川县布贴画
展览馆……一大批“小而美”的新型公共文化空
间如雨后春笋般点缀在三晋大地，让人们在“家
门口”畅享文化盛宴。

步入“一分集市”文化空间，蝶翅画、麦秆
画、长治堆锦展现非遗魅力，古建、神话、戏曲
等主题的200多种特色文创产品，可让游客将

“长治文化”带回家。这里还定期举办“家门口
的文化之旅”公益课堂，开展泥塑、堆锦等亲子
体验课，深受居民欢迎。

“成为新型公共文化空间后，政府通过宣传
和资金补助给予我们许多支持。”长治市一分故
事文创科技有限公司创始人李会芳说，“我们努
力挖掘地方文化，希望让这里成为本地人熟悉家
乡、外地游客了解地域文化的平台。”

中华文明既需要薪火相传、代代守护，也需
要与时俱进、推陈出新，实现创造性转化、创新
性发展。

流光四溢的数字大门开启，书者舞动长袖，
虚空挥毫，苍劲有力的宋书跃然眼前……在河南
开封清明上河园景区，全国首个宋文化沉浸式科
技空间秀《爱雅宋》带游客穿越千年时光。

“我们将实景构建与虚拟现实技术相结合，同
时引入AI数字人，打造‘琴’‘棋’‘书’‘画’‘天问’
五重场景，将宋代美学创新表达。”清明上河园
景区市场部负责人邢潇月说。

“看到历史文化与现代科技‘跨界’碰撞，
作为年轻人，我们不仅感到新奇有趣，对中华上
下五千年也有了更深的认识。”游客郭宜说。

中华优秀传统文化焕发新生，成为中华文化
“一池春水”生机勃勃的缩影。

春水环绕马栏山。如今，这里不仅是一处传
奇地名，更成为享誉全国的文化符号。

数字文博、动漫游戏、微短剧、VR大空
间、人工智能大模型……在“中国V谷”马栏
山视频文创产业园里，创意与活力持续迸发，文
化与科技“双向奔赴”，探索出产业发展新路径。

走进芒果数智数字文博AIGC实验室，利用
数字技术自主研发的“文物神经核表面重建算
法”让记者眼前一亮。利用这一技术，珍贵文物
的3D采集较传统采集时间可减少90%。

马栏山（长沙）视频文创园管委会主任胡珊
珊说，园区持续深耕文化科技融合“试验田”，
未来将打造更多“出圈出彩”的作品、产品，让
千年湖湘文化在数字时代绽放新光彩。

与历史对话，与时代共振，与人民共享。行
走于中国腹地，我们深切感受到文化创新创造活
力奔涌。

文化中华，辉光日新！
（新华社北京3月24日电）

文 化 活 力 迸 发 奏 响 “ 春 之 声 ”

沙白水清，木棉花开。中国南海之滨的小镇博鳌再
次迎来世界目光。博鳌亚洲论坛2025年年会即将召
开。“开放包容”“创新驱动”“全球治理改革”……谈起
本届论坛年会，与会嘉宾与专家学者不约而同提起这
些关键词。人们期待通过思想碰撞，找到合作共赢、共
同发展的通途，共同创造下一个“亚洲奇迹”。

“开放包容”延续“亚洲奇迹”

“遇山一起爬，遇沟一起跨”“甘蔗同穴生，香茅
成丛长”……亚洲过去几十年的发展实践表明，开放
包容、合作共赢是实现持久繁荣的必由之路。

日本国际贸易促进协会理事兼事务局局长泉川友
树告诉新华社记者，在世界面临越来越多不确定性背
景下，亚洲各国政要和各界人士共商应对之策有特别
意义。他强调，亚洲各国应合力维护全球供应链稳
定，“共同发出维护自由贸易最强音”。

“要延续‘亚洲奇迹’，必须加强区域合作。”柬
埔寨皇家科学院国际关系研究所所长金平表示，亚洲
经济在过去几十年里为世界经济增长作出重要贡献，
充分证明合作共赢必须建立在更深层次的贸易一体
化、创新共享和人文交流基础之上。

澳大利亚福德士河集团金属业务首席执行官狄
诺·奥特兰托认为，应对全球经济不确定性的关键在
于多边主义，因为“没有国家能单独确保长期繁荣”。

“面对当前全球化进程中的种种挑战，开放和包
容才是扩大各国对话、加强交流、相互借鉴的必由之
路。”巴西商业领袖组织中国区首席执行官小若泽·
里卡多·卢斯（中文名：李嘉诺）说。

“创新驱动”造福全球发展

年会开幕前，博鳌亚洲论坛会场外的大榕树下，
工作人员正调试机器人咖啡师。最近一段时间，中国
科技创新多点开花，成果竞相涌现，集成电路、人工
智能、量子科技等推动中国稳步走在科技创新前沿。

虽然远在地球另一边，卢斯也密切关注博鳌亚洲
论坛年会动向。他告诉记者，“创新”和“可持续”
是他最为关心的博鳌关键词。他认为，通过重视创新
和有效政策引导，中国在科技创新领域进步迅速，并
积极与合作伙伴分享，助力全球创新与可持续发展。

斯里兰卡“一带一路”组织创始董事亚西鲁·拉
纳拉贾强调，中国创新驱动发展模式推动了人工智
能、绿色能源等领域高速发展，向世界展示了一种新
的发展模式，为全球南方国家提供了成功范例。

中国企业的研发降低了电动汽车电池的成本，进
而降低了全球南方国家使用更清洁交通方式的成本；
数字化、智能制造、智慧城市等领域的中国方案增强
了城市发展的可持续性。金平告诉记者，中国的创新
不仅造福自身，更对全球可持续发展产生重大影响。

“务实合作”助推治理改革

不少博鳌亚洲论坛年会与会嘉宾和专家学者表
示，为应对共同挑战，世界各国应加强务实合作，推动
全球治理改革，坚持走和平发展之路，共同搭建起连接
各国经济社会发展的桥梁。

菲律宾“亚洲世纪”战略研究所副所长安娜·马林
多格-乌伊表示，亚洲国家及全球南方国家有加强南
南合作、积极推动全球治理重塑的愿望。中方通过博鳌

亚洲论坛等平台，持续表达对全球南方国家团结自主发展的承诺，通过推动共建“一带一路”
让全球发展中国家获得切实利益，推动了全球治理朝着更加公正合理的方向发展。

保加利亚国民议会前议长米哈伊尔·米科夫说，当前世界面临两种趋势，一种是限制自
由贸易、推行保护主义；另一种是推动世界深化交流。米科夫强调，中国倡导的全球合作理念
和全球治理方案是开放的和鼓励自由、公平竞争的，对于世界各国共同发展更有积极意义。

瑞士智库霍瑞西斯组织主席、世界经济论坛前董事弗兰克·于尔根·里克特表示，在
当前世界格局加速演进大背景下，博鳌亚洲论坛等国际平台的作用越发重要。他说，中国
在推动全球南方国家合作方面的努力，展现了对完善全球治理的坚定承诺。“推动全球经
济增长和可持续发展，必须秉持包容、开放、合作的精神。只有携手应对挑战，各国才能
实现长期繁荣”。 （新华社海南博鳌3月24日电）

从
博
鳌
﹃
热
词
﹄
看
下
一
个
﹃
亚
洲
奇
迹
﹄

●
新
华
社
记
者

宿
亮

3月23日，在安徽省巢湖市烔炀镇岐阳村桃园，两个小朋友在桃树下奔跑。
春分过后，各地春意融融。人们纷纷来到户外踏青赏花，乐享春光。新华社发（马丰成摄）

促进民营经济高质量发展

推动吉林全面振兴取得新突破

（上接一版）松原查干湖冬捕声名远扬，吉林冰雪
旅游再次火热出圈。这个雪季，全省接待国内外游
客1.4亿人次、出游总花费2290亿元，对消费起到
很好的拉动作用，“冷资源”变成“热产业”。民营经
济是助推“冰天雪地也是金山银山”理念转化为吉
林实践的重要力量。

五是发挥沿边近海优势，支持民营企业积极
参与国际经贸合作，吉林开放的大门越开越大。延
边珲春口岸车水马龙，全国人民餐桌上的帝王蟹
有七成来自这里。全球70%的松子来自梅河口，
前几天，我调研了一家松子加工企业，从40多年
前手工一粒一粒给松子开口，到现在实现了机械
化、用上了机器人，产品99%出口。以小松子撬动
大产业、走向全世界，这就是吉林民企敢闯敢拼、
艰苦创业的生动缩影。

以真招实招推动民营经济高质
量发展

记者：习近平总书记在民营企业座谈会上的
重要讲话引发各界热烈反响。在贯彻落实习近平
总书记重要指示要求，推动民营经济健康发展、高
质量发展方面，请问吉林有哪些工作思路和具体
举措？

黄强：新时代新征程，民营经济发展前景广
阔、大有可为。我们要以习近平总书记重要讲话精
神为指导，扎实落实促进民营经济发展的政策措
施，与民营企业想在一起、站在一起、干在一起，共
同推动吉林重振雄风、再创佳绩。

一是从改革发力松绑减负、破篱除障。进一步
全面深化改革开放对东北全面振兴至关重要。民

营经济始于改革、成于改革，也必将依靠改革行稳
致远。我们要以改革打通堵点，加大各类隐性准入
壁垒排查力度，健全招标投标评标制度体系，建设
统一规范、信息共享、功能完善的公共资源交易平
台，坚决破除依法平等使用生产要素、公平参与市
场竞争的各种障碍，让民营企业大胆发展、放手干
事。以改革破解难题，建立健全涉企问题高效闭环
解决机制，加大偿还拖欠中小企业、个体工商户账
款力度，持续组织开展政企对接，完善政府性融资
担保机构资本金补充、风险补偿、保费补贴等政策
体系，探索设立民营经济发展专项基金，着力解决
企业融资难、融资贵问题，增强民营经济发展动
能。以改革促进开放，加快建设开放型经济新体
制，实施区域开放战略，支持民营企业深度融入国
际市场，助力企业技术出新、产品出海。

二是从服务发力优化生态、改善环境。民营企
业是“自己人”，帮助民营企业发展也是“自家事”。
我们要持续优化服务环境，大力推进服务型政府、
服务型机关建设，进一步构建亲清政商关系，光明
正大和民营企业家交往，理直气壮支持民营企业
发展，当好服务企业的“店小二”、纾困解难的“娘
家人”，做到有求必应、无事不扰。持续优化政策环

境，完善政策落实机制，抓住国家惠企政策重大机
遇，强化分类指导、精准施策，在政策执行上下“绣
花功夫”，坚决避免调门高、行动差，真正把政策红
利转化为现实生产力。持续优化法治环境，研究制
定吉林省民营经济促进条例，修订《吉林省优化营
商环境条例》，扎实开展涉企乱检查、乱执法、乱罚
款、乱收费等整治活动，依法保护民营企业和民营
企业家合法权益。

三是从规划发力描绘蓝图、开创未来。今年是
“十四五”规划收官之年，也是“十五五”规划谋划
之年。我们要以规划保障民营经济健康发展，充分
听取民营企业家意见建议，认真研究制定未来五
年民营经济发展目标、重点任务和保障措施，精心
绘制民营经济发展蓝图。以规划保障民营企业健
康发展，鼓励支持广大民营企业坚守主业、做强实
业，加强自主创新，转变发展方式，谋划布局人工
智能、新型显示、低空装备等未来产业，不断提高
企业质量、效益和核心竞争力。以规划保障民营企
业家健康成长，强化理想信念教育，弘扬企业家精
神，加强人才队伍建设，鼓励、支持、引导民营企业
和民营企业家在新时代新征程吉林全面振兴中展
现更大作为。


